
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sedici, del mese di ottobre alle ore 14:10, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.104 DEL 16/10/2024

OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEFINITIVA DEL CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE ECONOMICA
ANNO 2023 - PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMPARTO
FUNZIONI LOCALI.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEFINITIVA
DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE ECONOMICA ANNO 2023 -
PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI" dotata dei prescritti pareri
favorevoli di regolarità tecnica e contabile,espressi ai sensi dell'art.12 della L.R. n.30/2000.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore I Amministrativo avente per oggetto:"AUTORIZZAZIONE ALLA
STIPULA DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE
ECONOMICA ANNO 2023 - PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI
LOCALI.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art.12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell’art.134,comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 120 DEL 16/10/2024

Il Responsabile Settore I
Amministrativo

sottopone alla Giunta Comunale
la seguente proposta di deliberazione

Si attesta di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento interno

Premesso che
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del Decreto

Legislativo n. 267/2000;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa acquisizione

di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio

stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs.

n.267/2000;

• con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo (nota

prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022, il Ministro

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEFINITIVA DEL CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE ECONOMICA
ANNO 2023 - PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMPARTO
FUNZIONI LOCALI.



dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art. 261, comma 3, D.Lgs. n.

267/2000;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di

previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

• con deliberazione della Giunta comunale n.60 del 05/07/2024 è stata autorizzata la proroga della

gestione provvisoria del bilancio comunale 2024;

Visto il CCNL – comparto Funzioni Locali 2019 2021 sottoscritto in via definitiva in data 16/11/2022

Dato atto

• che con Deliberazione GC n. 49 del 17.07.2023 sono stati forniti alla delegazione trattante di

parte pubblica gli indirizzi da seguire nella conduzione delle trattative negoziali relative al CCDI

parte normativa 2023/2025

• che con Deliberazione GC. n. 91 del 29.11.2023 le predette linee di indirizzo sono state integrate

con rimessione al CCDI economico della individuazione dei differenziali attribuibili;

• che in data 27.12.2023 è stato sottoscritto il CCDI-Normativo triennale 2023-2025, aggiornato

al nuovo CCNL.

Atteso che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per il Veneto (deliberazione n.263/2016)

ha precisato che:

a) ancor prima della sottoscrizione dell’accordo decentrato, atto dal quale scaturisce il vincolo

giuridico di prenotazione della posta al Fondo Pluriennale Vincolato, assume rilievo la

costituzione del “Fondo” quale atto unilaterale da parte dell’amministrazione ed elemento

essenziale per consentire la corretta imputazione, in base al principio contabile di cui al punto

5.2 dell’allegato 4/2 al d.lgs.118/2011, delle risorse destinate alla parte stabile e, per quello che

qui interessa, alla parte variabile dello stesso “Fondo”;

b) la gestione delle risorse destinate alla contrattazione decentrata passa necessariamente

attraverso tre fasi obbligatorie e sequenziali: l’individuazione a bilancio delle risorse, la

costituzione del “Fondo”, l’individuazione delle modalità di ripartizione del “Fondo” mediante

contratto decentrato;

c) la formale deliberazione (da intendersi come determinazione stante la competenza del

dirigente del servizio competente) di costituzione del “Fondo” che assume rilievo quale atto

costitutivo finalizzato ad attribuire il vincolo contabile alle relative risorse atteso che la

disposizione prevede come: “… nelle more della sottoscrizione della contrattazione integrativa,

sulla base della formale delibera di costituzione del fondo, vista la certificazione dei revisori, le

risorse destinate al finanziamento del fondo risultano definitivamente vincolate”;

Atteso, inoltre, che



La Ragioneria Generale dello Stato con la circolare n.25/2012 recante “Schemi di Relazione

illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria ai contratti integrativi (articolo 40, comma 3-sexies,

Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”, afferma che “La costituzione del Fondo per la

contrattazione integrativa costituisce uno specifico atto dell’Amministrazione teso a quantificare

l’ammontare esatto di ciascun Fondo in applicazione alla regole contrattuali e normative

vigenti. Si raccomanda la formale adozione da parte dell’Amministrazione/Ente di un Atto di

costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa autonomo, premessa formale necessaria

per l’avvio della contrattazione integrativa.

Vista la Determinazione n. 605 del 29.12.2023 del Responsabile del Settore Finanziario con la quale è

stato costituito il Fondo 2023;

Rilevato che sulla predetta costituzione è stato espresso apposito parere favorevole da parte dell’Organo

di Revisione Economico-Finanziaria, (Verbale n. 106 del 24/01/2024) ai sensi dell’art. 40 bis del D.lgs

165/01;

Considerato che , come peraltro evidenziato, in più pareri espressi dalle diverse sezioni della Corte dei

Conti “ alla fine dell’esercizio, nelle more della sottoscrizione della contrattazione integrativa, sulla

base della formale delibera di costituzione del Fondo e vista la certificazione dei revisori, le risorse del

fondo risultano definitivamente vincolate”;

Vista la Deliberazione GC. n. 7 del 27/01/2023 di nominata della Delegazione Trattante di parte

pubblica, come modificata con Deliberazione GC. n. 81 del 20/11/2023 e n. 103 del 9/10/2024;

Vista l’Ipotesi di contratto decentrato integrativo (CCDI) - Parte Economica per l’anno 2023,

sottoscritta dalle parti in data 08/10/2024;

Dato atto che sulla predetta è stato acquisito parere favorevole con verbale n. 133/2024, prot. n.

17481/2024 da parte del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 40 bis del D.lgs 165/01 in

merito alla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa del personale non dirigente

con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge.

Vista la relazioni illustrativa e quella tecnico-finanziaria sulle ipotesi di contratto collettivo decentrato

integrativo.

Dato atto

• che con la predetta ipotesi, le cui trattative si sono avviate dopo la conclusione dell’anno di

riferimento, si procede preliminarmente alla copertura degli istituti economici del salario

accessorio, fissi e continuativi, relativi ad attività espletate dal personale, come previste dal

CCNL 2019-2021;

• che i compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, sono

collegati esclusivamente al merito ed al raggiungimento degli obiettivi assegnati e alla

partecipazione dei dipendenti al raggiungimento dei risultati stessi, al raggiungimento degli



indicatori di performance contenuti nel piano della performance nonché alle prestazioni

individuali dei dipendenti, così come previsto dal SMVP approvato con Deliberazione GC n.

14/2020

• che il fondo rientra nei limiti del tetto di spesa per il personale previsti dalla normativa vigente,

nonché rispetta quanto previsto in termini di contenimento della dinamica delle risorse per la

contrattazione integrativa;

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare la Delegazione di Parte Pubblica alla sottoscrizione definitiva

del contratto collettivo decentrato sulla base della pre-intesa sottoscritta in data 08.10.2024;

Visti

Il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro ( CCNL)

Il contratto collettivo nazionale di lavoro ( CCNL) 2016-2018

Il DL.gs. 165/2001( Testo Unico lavoro pubblico)

I D.Lgs. 150/09 e dlgs. 141/11 ( decreti Brunetta);

Il D.Lgs. 74/2017 ( decreto Madia);

Dato atto che sulla presente proposta sono stati resi, ai sensi degli artt.49 e 147- bis del D.Lgs n.

267/2000, i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Amministrativo, in ordine alla regolarità

tecnica e del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile.

Ritenuto pertanto autorizzare il Presidente di Parte Pubblica alla sottoscrizione del CCDI - Parte

Economica 2023;

PROPONE

• Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto e

conseguentemente.

• Di autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del Contratto

Collettivo Decentrato Integrativo per la parte Economica relativa all’anno 2023, come da Pre-

Intesa concordata e siglata dalla Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni

Sindacali, che allegata alla presente (Allegato A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;

• Di prendere atto dei contenuti dei seguenti documenti:

1. le Relazioni Illustrativa e Tecnico Finanziaria, che vengono materialmente allegate (Allegato B), al

presente atto deliberativo e ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. Il Parere del Collegio dei Revisori dei Conti di cui al verbale N. 133 del 11.10.2024, prot. n.

17481/2024, attestante la compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i

vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge (Allegato C);



• Di dare atto, altresì, che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione definitiva

non comporta impegni eccedenti la disponibilità finanziarie definite dal CCNL ed è compatibile con i

vincoli di bilancio, come attestato dalla certificazione rilasciata dal Collegio dei Revisori dei Conti

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato C)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16.10.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.

Sergio Domenico Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



